Die decimanona mensis novembris de mane, hora causarum. Venientes et existentes in iudicio coram sapienti viro domino Egidio iudice suprascripto, pro tribunali sedente sub porticu palatii suprascripti potestatis ad solitum bancum iuris ad iura<sup>(a)</sup> reddenda ut moris est, ser Petrus Vangnoli<sup>(b)</sup> et ser Franciscus magistri Thome syndici et procuratores fraternitatis dissilinatorum<sup>(c)</sup> Sancti Stephani de Assisio syndicario et procuratorio nomine dicte fraternitatis ac universitatis eiusdem indusserunt et produsserunt coram dicto iudice ut supra pro tribunali sedente quamdam particulam testamenti conditi sub anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> XL octavo, indictione prima, tempore domini Clementis pape VI, die vigesima sexta mensis februarii, per reverendum et sapientem virum dominum Ioiam Boni Iohannis de Marangonibus de Assisio, scriptam et publicatam manu Andree Petrioli domine Bernardine notarii ex ipso testamento manu dicti Andree notarii sump-tam, scriptam, publicatam, non vitiata, non abrasam, non abolitam, non cancellatam nec in aliqua parte sui suspectam sed omni prorsus suspitione carentem inter cetera continentem quod dictus dominus Ioya, sanus mente, sensu et bone conscientie ac etiam corpore, reliquid et iudicavit fraternitati dissilinatorum sancti Stephany de Assisio de qua ipse testator est quinquaginta libras denariorum perusinatorum parvorum usualium de quibus denariis debeat habere Lolus Pelaluna habitationem unius domus in vita sua congrue ad habitationem dicti Loli pro ut in dicto testamento et particula plenius continetur. Et dictam particulam testamenti dicti syndici et procuratori, sindicario et procuratorio nominibus quibus supra, petierunt coram ipso iudice ut supra pro tribunali sedente exequi et executioni mandari in dicta quantitate L librarum denariorum et expresse legitime contra heredes, volentes esse heredes, pro heredibus respondere aut bona condam dicti domini Ioye defendere. Et etiam petierunt dicti syndici et procuratores

nominibus quibus supra coram dicto iudice pro tribunali sedente superius per ipsum iudicem commicti, precipi et mandari Tartagliam publicum bayulum comunis Assisii presentem et intelligentem quatenus vadat ad domum olim solite habitationis dicti domini Ioye et ibi gridet et clamet et mandet et dicat publice et alta voce vicinis sentientibus et audientibus et intelligentibus quod quicumque vult esse heres<sup>(d)</sup> et respondere pro herede aut bona condam dicti domini Ioye defuncti defendere compareat et comparere debeat coram ipso iudice infra secundam diem recepturum preceptum de solvendo vel de stando in palatio secundum formam statutorum comunis Assisii. Qui iudex predictus, pro tribunali sedens ut supra, visa dicta particula testamenti et dicto relicto 1. librarum denariorum non vitiato, non cancellato, non abolito nec in aliqua parte sui subspecto sed omni vitio et suspitione carente, scripto manu dicti Andree notarii, et audita petitione predicta coram eo facta per dictos syndicos et procuratores, syndicario et procuratorio nominibus quibus supra, ad instantiam et petitionem predictorum ser Petri<sup>(b)</sup> et ser Francissci syndicorum et procuratorum dicte fraternitatis syndicario et procuratorio nomine ipsius fraternitatis et universitatis eiusdem presentium et petentium; commisit, imposuit et mandavit Tartalgle publico bayulo comunis Assisii presenti et intelligenti quatenus vadat ad domum olim solite habitationis dicti domini Ioye defuncti et ibi citet et requirat, clamet, gridet et mandet publice et alta voce, vicinis sentientibus, intelligentibus et audientibus quod quicumque vult esse heres et pro herede respondere aut bona condam dicti domini Ioye defuncti defendere, quod infra secundam diem, secundum formam statutorum Assisii, compareat et comparere debeat coram ipso iudice hora causarum responsurus de iure dictis procuratoribus et recepturus preceptum de solvendo vel de stando in palatio secundum formam statutorum civitatis Assisii, alias procedetur ut iuris fuerit eorum heredum absentia et contumacia in aliquo non obstantibus.

Dicta die. Qui Tartalgle bayulus predictus secutus formam dicte sue commissionis et mandati, yens et rediens retulit dicto iudici, ut supra pro tribunali sedente, et michi notario infrascripto se ivisse ad domum olim solite habitationis dicti domini Ioye defuncti et ibi clamasse, citasse et requisisse dictos heredes, et omnia et singula fecisse et mandasse pro ut supra a dicto iudice in sua commissione superius sibi facta habuit in mandato; et hoc ad instantiam et petitionem dictorum ser Petri et ser Francissci syndicorum et procuratorum dicte fraternitatis et universitatis eiusdem syndicario et procuratorio nomine<sup>(e)</sup> iam dicto presentium et petentium.

In quo quidem termino dicti ser Petrus et ser Francisschus et Pucciarellus Petini syndici et procuratores dicte fraternitatis Sancti Stephany et hominum et universitatis eiusdem syndicario et procuratorio nomine dicte fraternitatis et hominum et universitatis eiusdem comparuerunt in termino citationis facte de dictis heredibus et contumaciam dictorum heredum non comparentum incusaverunt. Et licentiati a dicto iudice recesserunt<sup>(f)</sup>.

(a) *si scioglie così (qui e oltre) iur abbreviato (da cui reddenda), che preclude la dizione ad ius reddendum usata solitamente.* (b) *su rasura di altro nome.* (c) *dis- corretto su s(an)c(t)i.* (d) *segue aut espunto.*

(e) *segue d annullata.* (f) *A incusavit ... recessit: sviste singolare per plurale.*

a.2  
1351 novembre 23

*Su istanza dei procuratori di Santo Stefano, il giudice Egidio dispone una seconda citazione degli aventi diritto, che non dà esito.*

Die vigesimatertia dicti mensis novembris, de mane, hora causarum. Ad instantiam et petitionem ser Andree magistri Iacobi et ser Francissci magistri Thome syndicorum et procuratorum supradicte fraternitatis Sancti Stephany et hominum et universitatis eiusdem, syndicario et procuratorio nomine ipsius fraternitatis et hominum universitatum eiusdem, presentium et petentium, sapiens vir dominus Egidius iudex supradictus pro tribunali sedens ut supra ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut moris est, commisit, imposuit et mandavit Ciccolo Centi publico bayulo comunis Assisii presenti et intelligenti quatenus vadat, citet et requirat ad domum olim solite habitationis dicti domini Ioye et ibi proclamet et gridet, dicat et precipiat publice et alta voce vicinis scientibus et audientibus quod quicumque vult esse heres et respondere pro heredibus aut bona condam dicti domini Ioye defuncti defendere compareat et comparere debeat coram ipso iudice infra secundam diem secundum formam statutorum Assisii responsurus de iure dictis syndicis et procuratoribus super petitione per ser Petrum Vangnoli et ser Francisscum magistri Thome syndicos et procuratores dicte fraternitatis supra<sup>(a)</sup> per eosdem procuratores et syndicos coram dicto<sup>(b)</sup> iudice supra facta; necnon recipientur preceptum de solvendo vel de stando in palatio secundum formam statutorum et ordinamentorum civitatis Assisii, alias procedetur in dicta causa ut iuris [ *fuerit*], eorum absentia vel contumacia in aliquo non obstantibus.

Dicta die. Qui Cecchulus bayulus predictus, secutus formam dicte sue commissionis et mandati, yens et rediens, retulit dicto iudice ut supra pro tribunali sedenti et mihi notario infrascripto se ivisse ad domum olim solite habitationis dicti domini Ioye defuncti et ibi citasse et requisisse dictos heredes. Et omnia et singula fecisse dixisse et mandasse pro ut supradicto iudice in sua commissione habuit in mandato. Et hoc ad instantiam et petitionem dictorum ser Andree et ser Francissci procuratorum et syndicorum predictorum syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium.

In quo quidem termino dictus ser Andreas et ser Francisscus et Pucciarellus Petini syndici et procuratores dicte fraternitatis Sancti Stephani et hominum et universitatum eiusdem syndicario et procuratorio nomine<sup>(c)</sup> dicte fraternitatis Sancti Stefani et hominum et universitatum eiusdem comparuerunt in termino citationis facte de dictis heredibus et contumaciam dictorum heredum non comparentium incusaverunt, et licentiati a dicto iudice recesserunt.

(a) *evidentemente da espungere, cfr. supra facta poco oltre.*

(b) *segue ser annullato.*

(c) *segue quo supra espunto.*

## a.3

1352 gennaio 10

*Su istanza dei procuratori di Santo Stefano, il giudice Egidio dispone una terza citazione degli aventi diritto, che non dà esito.*

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione quinta, tempore domini Clementis pape vi<sup>ii</sup>, die decimo mensis ianuarii, de mane, hora causarum. Ad instantiam et petitionem supradicti ser Francisci magistri Thome et Pucciarelli Petini syndicorum et procuratorum dicte fraternitatis Sancti Stefani, syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium<sup>(a)</sup>, sapiens vir dominus Egidius iudex supradictus, pro tribunali sedens ut supra ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut moris est, commissit, imposuit et mandavit Lello Sicche de Gualdo publico preconii comunis Assisii presenti et intelligenti quatenus vadat in scalis portici palatii dicti domini potestatis loco consueto et ibi publice et alta voce sono tube premissis gridet et proclamet atque dicat quod quicumque vult esse heres et respondere pro heredibus aut bona condam defendere supradicti domini Ioye Boniohannis compareat et comparere debeat coram dicto iudice hora causarum infra tertiam diem, secundum formam statutorum comunis Assisii, responsurus de iure eisdem procuratoribus et syndicis super petitione per supradictos ser Petrum et ser Francisschum syndicos et procuratores prefatos supra facta coram domino iudice, necnon recepiuntur<sup>(b)</sup> preceptum de solvendo vel de stando in palatio secundum formam statutorum civitatis Assisii; alias procedetur in dicta causa ut iuris fuerit eorum absentia vel contumacia in aliquo non obstantibus.

Dicta die. Qui prece predictus<sup>(c)</sup> secutus formam dicte sue commissionis et mandati retulit dicto iudice ut<sup>(d)</sup> supra sedenti et mihi notario infrascripto se ivisse in scalis portici palatii dicti domini potestatis loco consueto et ibi bannisse et proclamasse prout supra a dicto iudice in sua commissione superius sibi facta habuit in mandato et omnia alia et singula fecisse et dississe que facere tenetur et debet ex forma statutorum civitatis Assisii, et hoc ad instantiam et petitionem dictorum ser Francisci magistri Thome et Pucciarelli Petini syndicorum et procuratorum predictorum syndacario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium.

In quo quidem termino dicti ser Franciscus et Pucciarellus procuratores et syndici predicti syndicario et procuratorio nomine quo supra comparuerunt coram dicto iudice pro tribunali sedente ut supra in termino citationis facte de dictis heredibus, contra ipsos heredes et contumaciam ipsorum heredum non comparuerunt incusaverunt, et licentiati a dicto iudice recesserunt.

(a) A petentem. (b) così chiaramente, qui e oltre; strafalcione per recepturus o recipiet o recipiat.  
(c) segue predictus y- depennato. (d) segue michi espunto.

## a.4

1352 gennaio 14

*Su istanza dei procuratori di Santo Stefano, il giudice Egidio dispone una quarta citazione degli aventi diritto, che non dà esito.*

Die decimaquarta mensis ianuarii, post nonas, hora causarum. Ad instantiam et petitionem dictorum ser Francisci magistri Thome et Putiarelli Petini syndicorum

et procuratorum dicte fraternitatis, syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium, supradictus dominus Egidius iudex prefatus pro tribunali sedens ut supra ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut moris est commisit, imposuit et mandavit Lello Sicche olim de Gualdo publico preconii comunis Assisii, presenti et intelligenti, quatenus vadat in scalis portici palatii dicti domini potestatis loco consueto et ibi publice et alta voce sono tube premissa banniat et dicat, gridet et proclamet quod quicumque vult esse heres et respondere pro hereditate aut bona condam defendere supradicti domini Iolge Boniohannis compareat et comparere debeat coram dicto iudice hora causarum infra tertiam diem, secundum formam statutorum comunis Assisii, responsurus de iure eisdem procuratoribus et syndicis super petitione per supradictos ser Petrum et ser Franciscum syndicos et procuratores prefatos supra facta coram dicto iudice. Necnon recepiuntur<sup>(a)</sup> preceptum de solvendo vel de stando in palatio secundum formam statutorum civitatis Assisii alias procederet in dicta causa ut iuris fuerit, eorum absentia vel contumacia in aliquo non obstantibus.

Qui Lellus preco predictus dicta die secutus formam dicte sue commissionis et mandati yens et rediens retulit dicto iudici pro tribunali sedenti ut supra et mihi notario infrascripto se ivisse in scalis portici<sup>(b)</sup> palatii dicti domini potestatis loco consueto et ibi bannisse et proclamasse<sup>(c)</sup> pro ut supra a dicto iudice in sua commissione superius sibi facta habuit in mandato et omnia alia et singula fecisse quam facere tenetur et debet ex forma statutorum civitatis Assisii, et hoc ad instantiam et petitionem dictorum ser Francisci et Pucciarelli syndicorum et procuratorum predictorum syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium.

In quo quidem termino dicti ser Franciscus et Pucciarellus procuratores et syndici predicti syndicario et procuratorio nomine quo supra comparuerunt coram dicto iudice pro tribunali sedente ut supra in termino citationis facte de dictis heredibus, contra ipsos heredes et contumaciam ipsorum heredum non comparentium incusaverunt et licentiam a dicto iudice recesserunt petentes ad ulteriora procedi in dicta causa.

(a) *cf.* a.3, nota (b).

(b) *corretto da porticu: ma si vorrebbe porticus.*

(c) *A* proclomasse.

a.5

1352 gennaio 17

*Su istanza di uno dei procuratori di Santo Stefano, il giudice Egidio dispone una quinta citazione degli aventi diritto, che non dà esito.*

Die decimaseptima mensis ianuarii, post nonas, hora causarum. Ad instantiam et petitionem dicti Pucciarelli Petini, syndici et procuratoris predicti, syndicario et procuratorio nomine quo supra presentis et petentis; supradictus dominus Egidius iudex prefatus pro tribunali sedens ut supra ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut moris est, commisit, imposuit et mandavit Franciscus Lutii publico preconii comunis Assisii presenti et intelligenti, quatenus vadat in scalis portici palatii supradicti domini potestatis loco consueto et ibi publice et alta voce sono tube premissa banniat, gridet, proclamet atque dicat quod quicumque vult esse heres et respondere pro herede aut bona condam defendere supradicti do-

mini Ioye Boniohannis, compareat et comparere debeat coram dicto iudice hora causarum infra tertiam diem secundum formam statutorum civitatis Assisii responsurus de iure eidem syndico et procuratori, super petitione per supradictos ser Petrum et ser Francisschum syndicos et procuratores prefatos supra facta coram dicto iudice, necnon recepturus preceptum de solvendo vel de stando in palatio secundum formam statutorum civitatis Assisii; aliter procedetur in dicta causa ut iuris fuerit eorum absentia vel contumacia in aliquo non obstantibus.

Qui Francisschus preco predictus dicta die secutus formam dicte sue commissionis et mandati yens et rediens retulit dicto iudici ut supra pro tribunali sedenti et mihi notario infrascripto se ivisse in dictis scalis portici palatii dicti domini potestatis loco consueto et ibi bannisse et proclamasse pro ut supra a dicto iudice in sua commissione superius sibi facta habuit in mandato et omnia et singula fecisse que facere tenetur et debet ex forma statutorum civitatis Assisii; et hoc ad instantiam et petitionem dicti Pucciarelli syndici et procuratoris predicti, syndicariorum et procuratorio nomine quo supra presentis et recipientis.

In quo quidem termino dictus Pucciarellus syndicus et procurator predictus, syndicariorum et procuratorio nomine quo supra, comparuit coram dicto iudice pro tribunali sedente ut supra in termino citationis facte de dictis heredibus, contra ipsos heredes et contumaciam ipsorum heredum non comparentes inculpavit; et licentiatus a dicto iudice recessit petens ad ulteriora procedi in dicta causa.

(SN)

b)

b.1

1352 gennaio 21

*Su istanza dei procuratori di Santo Stefano, che esibiscono il testamento in oggetto a riprova dei diritti della confraternita sui beni di Gioia, il giudice Egidio decreta che detti procuratori debbano entrare in possesso dei beni di quello per un corrispettivo di 50 lire, secondo le procedure stabilite nello statuto, e nomina quale esecutore il pubblico bailo Piccione.*

Die vigesimaprima mensis ianuarii de mane, hora causarum. Ad instantiam<sup>(a)</sup> et petitionem ser Francissci magistri Thome et Pucciarelli Petini syndicorum et procuratorum predictorum, syndicariorum et procuratorio nomine quo [*supra*] presentium et petentium, visa et diligenter inspecta supradicta particula testamenti conditi per supradictum dominum Ioyam, manu dicti Andree Petrioli domine Bernardine<sup>(b)</sup> notarii scripti et ex ipso testamento manu dicti Andree notarii sumpto, scripto et pubblicato, non vitiato<sup>(c)</sup>, non abraso, non abolito, non cancellato nec in aliqua parte sui<sup>(d)</sup> suspecto sed omni prorsus suspitione carentem, inter cetera continentem quod dictus dominus Ioya sanus mente, sensu et bone consentie et etiam corpore reliquid et iudicavit fraternitati disciplinatorum Sancti Stephany de Assisio, de qua ipse testator est, quinquaginta libras denariorum perusinatorum parvorum usualium de quibus denaris debeat habere Lolus Pellaluna habitator unius domus in vita sua congrue ad habitationem dicti Loli prout in dictis testamento et particula plenius continetur productis coram ipso iudice per supradictos ser Petrum Vangnoli et ser Francisscum magistri Thome procuratores prefatos et syndicos, ut supra in prima commissione et petitione in actis apparet. Et visa petitione executionis supra coram ipso iudice facta per supra-

dictos ser Petrum et ser Franciscum procuratores prefatos et syndicos procuratorio et syndicario nomine quo supra, et visis duabus citationibus et tribus bannimentis supra factis de heredibus ipsius domini Ioye ad yntantiam syndicorum et procuratorum supradictorum et comparitionibus factis per ipsos syndicos et procuratores et contumatiis habitis contra eosdem heredes de quibus omnibus latius apparet mandato mei notarii infrascripti; sapiens vir dominus Egidius iudex prefatus pro tribunali sedens ut supra ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut moris est, ex auctoritate sui offitii necnon ad instantiam et petitionem predictorum ser Francisci et Pucciarelli syndicorum et procuratorum predictorum, syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium, interloquendo pronumpsiavit dictos ser Franciscum et Pucciarellum syndicos et procuratores predictos syndicario et procuratorio nomine quo supra fore et esse mictendum et ponendum in tenutam et corporalem possessionem bonorum condam dicti domini Ioye pro dicta quantitate L librarum denariorum et expensis legitimis primo mobilium, secundo stabilium, tertio nominum debitorum, secundum formam statutorum civitatis Assisii. Qui ut supra pro tribunali sedens dedit, posuit et constituit me suum<sup>(c)</sup> executorem dictus syndicus et procurator ad predicta Piccionem publicum bayulum comunis Assisii. Cui bayulo, presente et intelligente, dictus iudex ut supra pro tribunali sedens commisit in hac parte totaliter vices<sup>(f)</sup> suas. Et predictam pronuntiationem dictus iudex ut supra pro tribunali sedens fecit secundum formam statutorum civitatis Assisii. Et omni modo et iure quibus melius potuit, absentibus dictis heredibus tamen citatis et contumaciis, ut supra in actis apparet.

(a) *ripetuto in cambio di rigo, il primo espunto.* (b) *segue scr- (cfr. scripti subito dopo) depennato.* (c) *segue a (di abrasso) depennata.* (d) *segue spe annullato.* (e) *ripetuto ed espunto.* (f) *con segno abbreviativo superfluo, annullato.*

## b.2

1352 gennaio 26

*Il bailo riferisce di essere andato il giorno precedente in balia Colderba, vocabolo Montioni, insieme al procuratore di Santo Stefano, per immetterlo nel possesso di un terreno con chiusa, parte dei beni di Gioia.*

Die vigesimasexta mensis ianuarii de mane, hora causarum. Qui Piccionus bayulus predictus, secutus formam dicte sue commissionis et mandati, yens et rediens retulit dicto iudici ut supra pro tribunali sedenti et mihi notario infrascripto se heri proxime preterito qua fuit dies vigesimaquinta dicti mensis ianuarii se ivisse<sup>(a)</sup> una cum dicto Pucciarello Petini, syndico et procuratore predicto, ad quamdam petiam terre chiesurate site in comitatu Assisii in baylia Colliserbe, in vocabulo Montionis, cui a duobus lateris Nicholaus magistri Petri Ciccoli Tabarie, alio Victorinus domini Andree domini Bernardi et alio latere que fuit olim de bonis ut asseruit dicti domini Ioye. Et dictum Pucciarellum syndicum et procuratorem predictum, syndicario et procuratorio nomine quo supra, posuisse et misisse in tenutam et corporalem possessionem dicte petie terre chiesurate tamquam<sup>(b)</sup> de bonis olim dicti domini Iohgle pro dicta quantitate L libras denariorum et expensis legitimis, dando supra de çuppis dicte et de ramis arborum existentibus in dicta terra. Quam immissionem dixit se fecisse presentibus Andreutio Ioli della Cetera, Vagnutio Lelli Bellagote et Elymosina Masscioli testibus ad dictam immis-

sionem vocatis. Et omnia et singula fecisse pro ut supra a dicto iudice in sua commissione superius sibi per ipsum iudicem facta habuit in mandato et que facere tenetur et debet ex forma statutorum civitatis Assisii et fecit omni modo et iure quibus melius potuit. Et hoc ad instantiam et petitionem dicti Pucciarelli syndici et procuratoris predicti syndicario et procuratorio nomine quo supra presentis et petentis.

(a) *segue ad q- depennati.*      (b) *-quam pare annullato; segue domini depennato.*

### b.3

1352 marzo 22

*Su istanza di uno dei procuratori di Santo Stefano, il giudice Egidio fa bandire pubblicamente la confisca del terreno suddetto in favore della fraternità e fissa una nuova udienza, alla quale si presentano i soli procuratori della stessa.*

Die vigesimasecunda mensis martii, hora causarum. Ad instantiam et petitionem ser Francisci magistri Thome et Pucciarelli Petini, syndicorum et procuratorum predictorum, syndicario et procuratorio nomine quo supra, presentium et petentium, sapiens vir dominus Egidius iudex prefatus pro tribunali sedens ut supra ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut moris est, commisit, imposuit et mandavit Thomasso publico bayulo comunis Assisii presenti et intelligenti, quatenus vadat ad domum olim solite habitationis dicti domini Ioye et ibidem, vicinis sentientibus et audientibus, citet et requirat heredes, volentes esse heredes et pro heredibus respondere aut bona condam dicti domini Ioye defendere et ibidem, vicinis scientibus et intelligentibus, gridet, proclamet atque dicat quod compareant dicti heredes ut premititur et comparere debeant coram ipso iudice infra terminum statutorum civitatis Assisii contentum ad recolligendum dictam petiam terre chi(e)surate proxime confinatum et declaratum in dicta relatione supra facta per dictum Piccionem bayulum in tenutam datam dicto Pucciarello syndico et procuratore predicto pro dicta quantitate L librarum denariorum et expensis legitimis ut supra in actis plene apparet; aliter in dicta causa procedetur ut iuris fuerit eorundem heredum absentia et contumacia in aliquo non obstantibus.

Dicta die. Qui Thomas bayulus predictus secutus formam dicte sue commissionis et mandati, yens et rediens retulit dicto iudici ut supra pro tribunali sedenti et michi notario infrascripto se ivisse et domum olim solite habitationis dicti domini Ioye defuncti dictorum heredum citasse et requisisse ut supra a dicto iudice habuit in mandato in dicta sua commissione et alia fecisse et dixisse qua dicere et facere tenitur ex forma statutorum civitatis Assisii. Et hoc ad instantiam et petitionem dictorum ser Francisci et Pucciarelli syndici et procuratoris predictorum syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium.

In quo quidem termino dicti ser Franciscus et Pucciarellus syndici et procuratores predicti, syndicario et procuratorio nomine quo supra, comparuerunt coram dicto iudice ut supra pro tribunali sedente contra dictos heredes et contumaciam ipsorum heredum non comparentum incusaverunt et licentiati a dicto iudice recesserunt, petentes in dicta causa ad ulteriora procedi.

b.4  
1352 marzo 31

*Su istanza dei procuratori della fraternita, il giudice Egidio fa bandire pubblicamente l'asta pubblica del terreno in oggetto, che va deserta.*

Die ultima mensis martii, hora causarum. Ad instantiam et petitionem ditorum ser Francisci et Pucciarelli syndicorum et procuratorum predictorum, syndicario et procuratorio nomine quo supra presentium et petentium; supradictus dominus Egidius iudex supradictus pro tribunali sedens ut supra, ad solitum bancum iuris ad iura reddenda ut est moris, commisit, imposuit et mandavit Francisco Lutii publico preconii comunis Assisii presenti et intelligenti quatenus in continenti vadat in scalis portici palatii habitationis supradicti domini potestatis et ibi, sono tube premissa, publice et alta voce<sup>(a)</sup> proclamet, banniat atque dicat pro prima subastatione quod quicumque vult emere supradictam petiam terre chiusurate sitam in comitatu comunis Assisii in baylia Collis Erbe, in vocabulo Montionis, cuius a duobus lateribus Niccholaus magistri Petri Ciccoli Tabarie, alio Victorinus domini Andree domini Bernardi et alio latere in tenutam datam dicto Pucciarello syndico et procuratore predicto pro dicta quantitate L librarum denariorum et expensis legitimis vigore supradicte petitionis et legationis predicti per supradictum dominum Ioyam ut supra apparet, que petia fuit olim de bonis dicti condam domini Ioye, compareat et comparere debeat coram dicto iudice ut supra pro tribunali sedente infra terminum in statutis civitatis Assisii contentum<sup>(b)</sup> ad offerendum dicte petie terre in tenutam date ut premittitur quoniam plus offerenti dabitur et vendetur secundum formam ditorum statutorum.

Qui Franciscus preco predictus dicta die<sup>(c)</sup> secutus formam dicte sue commissionis et mandati yens et rediens retulit dicto iudici ut supra pro tribunali sedenti et mihi notario infrascripto se ivisse in dictis scalis et dictam tenutam bannisse et omnia fecisse et bannisse, pro ut supra, a dicto iudice in sua commissione proxime sibi facta habuit in mandato et quam facere tenetur ex formam statutorum circa predicta statutorum civitatis Assisii. Et hoc ad instantiam et petitionem ditorum ser Francisci et Pucciarelli syndicorum et procuratorum predictorum, syndicario et procuratorio nomine quo supra, presentium et intelligentium.

In quo quidem termino dictus ser Francischus et Pucciarellus, syndici et procuratores predicti, syndicario et procuratorio nomine quo supra, comparuerunt coram dicto iudice ut supra<sup>(d)</sup> sedente, contumatiam non comparentium incusaverunt. Et licentia a dicto iudice recesserunt.

(SN) Ego Bartholomeus Massutii Petri de Assisio imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et officialis bance maioris summe comunis Assisii causarum civilium dicte civitatis per collegium artis notarie Assisii ad civilia maioris summe specialiter deputato hiis omnibus presens interfui et ea rogatus de mandato supradicti iudicis et licentia scripsi et publicavi.

(a) segue prob- depennato. (b) infra ... contentum *variamente corretto da* infra tertiam diem secundum formam statutorum comunis Assisii proxime venturam. (c) segue y (di yens) annullata. (d) aggiunto in interlinea con segno d'inserzione.

c)

c.1

1352 aprile 17

*Assisi, sub porticu palatii domini potestatis comunis**Su istanza del procuratore della fraternita e dell'ospedale di Santo Stefano, il giudice Egidio invia un pubblico precone affinché bandisca la seconda asta del terreno in oggetto.*

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ccc<sup>o</sup> quinquagesimo secundo, indictione [*quinta*], tempore domini Clementis pape sexti, die xvii mensis aprilis. Sapiens et discretus vir dominus Egidius iudex maioris summe causarum civilium comunis Assisii pro tribunali sedens ad banchum iuris sub porticu palatii domini potestatis comunis prefati ad iura reddenda ut moris est, ad ynstantiam et petitionem Pucciarelli Pitini syndici<sup>(a)</sup> et procuratoris universitatis et hominum ac ospitalis<sup>(b)</sup> fraternitatis disciplinatorum Iesu Christi que de Sancto Stefano civitatis Assisii vulgariter nuncupatur, *syndicario*<sup>(c)</sup> et procuratorio nomine eorundem, auctoritate sui offitii, commisit imposuit et mandavit Andreutio Angelutii, preconii publico dicti comunis presenti et intelligenti, quatenus incontinenti vadat et publice et alta voce in scalis dicti portici clamet, dicat et banniat pro subbastatione secunda quod quicumque vult emere unam petiam terre laboratorie posite in districtu Assisii et vocabulo Notiani cui a 1<sup>o</sup> et a 11<sup>o</sup> Nicolaus domini Petri Ciccoli Tabbarie et 111 Victorinus domini Andree Bernardi vel alia latera veriora que sunt de bonis condam domini Ioie Boniohannis datam in tenutam dicto syndico, *syndicario* nomine quo supra, pro quantitate quinquaginta librarum denariorum et expensis legitimis, vigore cuiusdam legati facti de dicta quantitate condam per ipsum dominum Ioiam<sup>(d)</sup> in suo testamento scripto manu ser Andree<sup>(e)</sup> Petrioli domine Bernardine notarii, compareat coram dicto iudice hinc ad tres dies proxime venturas quoniam plus offerenti dabitur et vendetur secundum formam statutorum dicte civitatis. Qui Andreutius preco incontinenti iens et rediens dicto die retulit dicto iudici ut supra sedenti et mihi notario se dictam tenutam bannisse et subbasstasse et omnia et singula rite fecisse et executioni mandasse<sup>(f)</sup> ut supra a dicto iudice habuit in mandato.

(a) *corretto da syndicus.* (b) *così.* (c) *A syndico (per esteso) et procur(atori)o nomine, uso tipico del notaio (così altre cinque volte); ovviamente si emenda, qui e oltre.* (d) *le iniziali corrette su iud abbreviato.*  
 (e) *A Andree, evidente errore.* (f) *A madass privo di abbreviazione per nasale.*

c.2

1352 aprile 20

*Su istanza del procuratore di Santo Stefano, il giudice Egidio fa bandire la terza asta del terreno in oggetto.*

Item die xx<sup>a</sup> mensis aprilis. Dictus iudex ut supra pro tribunali sedens ad dictum banchum iuris, ad ynstantiam et petitionem dicti syndici et procuratoris *syndicario* et procuratorio nomine quo supra, commisit, imposuit et mandavit supradicto Andrutio preconii presenti et intelligenti, incontinenti vadat in scalis portici dicti palatii publice et alta voce clamet, dicat et banniat pro subbastatione et etiam supra dictam terram tenutam quod quicumque vult eam compareat coram

dicto iudice hinc ad tertiam diem proxime venturam ad offerendi quoniam plus offerenti dabitur et vendetur secundum formam statutorum dicte civitatis.

Qui preco dicta die statim iens et rediens retulit dicto iudici ut supra sedenti et mihi notario predictum bannimentum et omnia et singula suprascripta supra commissa diligenter fecisse ac fideliter executioni mandasse ut supra a dicto iudice habuit in mandatis.

## c.3

1352 aprile 24

*Su istanza del procuratore di Santo Stefano, il giudice Egidio dispone una citazione delle parti per nominare ciascuna un estimatore della terra in oggetto.*

Die martis xxiiii mensis aprilis. Supradictus iudex ut supra pro tribunali sedens ad dictum banchum iuris, ad ynstantiam et petitionem dicti syndici et procuratoris, syndicario et procuratorio nomine quo supra, commisit, imposuit et mandavit Saldutio bayulo dicti comunis presenti et intelligenti quatenus vadat, citet et requirat heredes ac volentes esse heredes vel pro heredibus respondere seu bona defendere condam suprascripti domini Ioye ad domum condam solite habitationis domini Ioye prefati et eis notificet, precipiat et mandet ex parte dicti iudici quod tertia die post huiusmodi citationem inmediate sequenti compareant legitime perhentorie coram iudice supradicto ad ponendum pro parte ipsorum heredum et poni videndum pro parte dicti syndici et per dictum iudicem pro utraque parte extimatores duos ydoneos et fideles ad extimandum dictam petiam terre superius confinatum supradicto syndico et procuratori ut supra in tenutam pro dicta quantitate L librarum et expensis legitimis et legitime ac rite datam et asignatam secundum formam iuris et statutorum dicte civitatis; aliter dictus iudex ad predictam et super predictis procedet, formam dictorum statutorum sequens prout fuerit nominis dictorum heredum, contumacia et absentia quorumlibet non obstantibus.

Qui bayulus ea die, iens et rediens, retulit dicto iudici /ut supra sedenti/ et mihi notario se odie, ad petitionem dicti syndici et procuratoris, dictos heredes et volentes esse heredes aut pro heredibus respondere vel defendere bona condam domini Ioie prefati citasse ad domum condam<sup>(a)</sup> solite habitationis dicti domini Ioie et omnia et singula diligenter fecisse et notificasse ac fideliter executioni mandasse ut supra a dicto iudice habuit in mandatis.

(a) *la d esito di correzione.*

## c.4

1352 aprile 26

*Il procuratore di Santo Stefano fa istanza perché si proceda nella stima del terreno nonostante la contumacia della parte avversa.*

Die xxvi mensis aprilis. Comparuit dictus syndicus coram dicto iudice ut supra sedente, paratus ponere et poni videre extimatores ad extimandum tenimentum supradictum, partis averse contumacia incusando, petens contra dictos heredes et ad predictam procedi per ipsum iudicem ut fuerit nominis.

c.5  
1352 aprile 28

*Il medesimo procuratore nomina un estimatore di parte; il giudice nomina un estimatore d'ufficio per la parte avversa e dispone la citazione dei due.*

Die sabati xxviii mensis aprilis. Comparuit iterum dictus syndicus, *syndicario* et procuratorio nomine supradicto, coram dicto iudice ut supra sedente ad dictum banchum iuris termino suprascripto et incusavit contumaciam dictorum heredum cum protestatione expensarum. Qui syndicus et procurator posuit pro parte sua et elegit Andreutium Lelli Ceccere de baylia Collis Herbe; dictus iudex posuit et elegit pro parte dictorum heredum Corradum Lelli Massey de dicta baylia exstimatores comunes, ydoneos et fideles, ad exstimandum dictam tenutam, absentibus et contumacibus heredibus supradictis. Qui iudex, ut supra sedens, dicta die ad instantiam et petitionem Pucciarelli syndici et procuratoris prefati<sup>(a)</sup> et ex suo officio commisit, imposuit et mandavit<sup>(b)</sup> Piccioni publico bayulo dicti comunis quatenus incontinenti vadat, citet et requirat personaliter vel ad domum supradictos Andreutium et Corradum exstimatores positos et electos ut supra ad exstimandum suprascriptam tenutam quod die lune proxime venture ante tertiam compareant coram iudice ad iurandum dictam exstimationem fideliter faciendi et causam faciendum et exstimandum pro utraque parte legaliter sine fraude; et nichilominus dictos heredes citet et requirat, quod in dicto termino compareant coram dicto iudice legitime ad videndum et audiendum exstimationem predictam ac dicendum, obiciendum et contradicendum quidquid volunt et possunt de eorum iure si quod habent, alioquin dictus iudex ad predicta et contra eos procedet ut iustum fuerit secundum formam statutorum dicte civitatis, eorum contumacia et absentia non obstantibus. Qui bayulus ea die iens et rediens retulit dicto iudice ut supra sedente, ad petitionem dicti syndici et procuratoris, et mihi notario, se hodie personaliter citasse dictos Andreutium et Corradum exstimatores prefatos et etiam domum condam solite habitationis dicti domini Ioye heredum ipsius Ioye et omnis et singulis precepisse et mandasse et omnia et singula fideliter fecisse et executioni mandasse, ut supra, a dicto iudice habuit in mandatis<sup>(c)</sup>.

(SN)

(a) *con segno abbreviativo superfluo.*

(b) *man con vit soprascritto e segno d'inserzione.*

(c) *A madavit,*

*omesso il segno abbreviativo.*

d)

d.1  
1352 aprile 30

*Assisi, sub porticu domini potestatis*

*Presente il procuratore di Santo Stefano, i due estimatori di parte giurano sui Vangeli di eseguire lealmente le misurazioni in oggetto; il giudice nomina un estimatore pro parte curie.*

Die lune xxx mensis aprilis. Comparuerunt supradicti Andrutius et Corradus exstimatores predicti coram dicto iudice sedente ut supra ad dictum banchum; presente dicto syndico et procuratore nominibus quibus supra et absentibus dictis heredibus, tamen legitime citatis et requisitis ut supra; et iuraverunt corporaliter

ad sancta Dey evangelia, tactis scripturis, supradictam petiam terre dicto syndico et procuratori in tenutam datam pro dictis quinquaginta libras denariorum et expensis legitimis, fideliter et legaliter exstimare et omni dolo, malitia et fraude sublatis. Qui iudex ut supra sedens, recepto iuramento predicto, dictis exstimatoribus delato per iudicem supradictum auctoritate sui offitii et ad instantiam et petitionem dicti syndici et procuratoris, nominibus quibus supra precepit et mandavit eis et utrisque ipsorum presentibus et intelligentibus et acceptantibus quod hinc ad tertiam diem proxime venturam veniant coram dicto iudice deliberati et concordantes super exstimatione predicta pena x libras denariorum; et posuit pro parte curie dictus iudex in tertium exstimatorem Elemoxinam<sup>(a)</sup> Mascioli ibi presentem et acceptantem, qui iuravit ad sancta Dey evangelia, corporaliter tactis scripturis, se dictam exstimam una cum dictis Andrutio et Corrado fideliter et legaliter facere sine fraude. Qui dictus iudex idem preceptum fecit quod dictis aliis exstimatoribus, secundum formam dictorum statutorum, presente ad hec et petente syndico supradicto et absentibus dictis heredibus tamen citatis ut supra.

(a) *A Elemosina, privo di segno abbreviatio per nasale.*

d.2

1352 maggio 5

*D. Ventura, giudice del podestà d. Guidone di d. Filippo da Perugia, fa convocare gli estimatori affinché il lunedì successivo stimino i beni di Gioia pari a un valore di 50 lire.*

Die sabbati v maii. Sapiens et discretus vir dominus Ventura iudex maioris summe comunis civitatis Assisii, tempore nobilis et potentis militis domini Guidonis<sup>(a)</sup> domini Phylippi de Perusio, honorabilis potestatis civitatis prefate, pro tribunali sedens ad banchum solitum iuris, sub porticu palatii dicti domini potestatis et comunis predicti ad iura reddenda ut moris est, ad instantiam et petitionem syndici et procuratoris prefati, *syndicario* et procuratorio nominibus quibus supra et auctoritate sui offitii, commisit, inposuit et mandavit Ciampane publico bayulo dicti comunis, presenti et intelligenti, quatenus incontinenti vadat, citet, requirat et gravet supradictos Andreutium Lelli Cecere et de vocabulo Collis Herbe et supradictum Elemoxinam Mascioli exstimatores Corradum Lelli Massey positos ad exstimandum tenutam datam syndico supradicto pro l libris denariorum, expensis legitimis, et eis et cuilibet ipsorum precipiat atque mandat quod die lune proxime venture compareant personaliter et perhentorie coram dicto iudice ad exstimandum dictam petiam terre datam in tenutam supradicto syndico et exstimationem faciendam et referendam de ipsa pena x libras; et nichillominus citet et requirat dictos heredes quod in dicto termino compareant coram dicto iudice supradicto ad videndum, audiendum exstimationem predictam; aliter contra ipsos exstimatores et super predictis, ut iustum fuerit, procedetur in ipsorum heredum predictorum contumacia vel absentia non obstante. Qui bayulus ea die, iens et rediens, retulit dicto iudici sedenti ut supra et mihi notario se predictas exstimationes et quodlibet eorum personaliter et perhentorie ad dictos heredes ad domum solite habitationis condam supradicti domini Ioye citasse et eis precepisse et mandasse omnia que fideliter fecisse et executioni mandasse pro ut supra a dicto iudice habuit in mandatis.

(a) *A dominum Guidonem.*

d.3  
1352 maggio 7

*I tre estimatori si presentano al giudice Ventura e riferiscono di aver esaminato il terreno in oggetto e di valutarlo nella misura di 9 lire a staro.*

Die lune VII mensis maii. Comparuerunt supradicti Andrutius, Corradus et Elimoxina extimatores prefati coram dicto iudice, ut supra, pro tribunali sedente ad dictum banchum iuris, presente supradicto syndico et procuratore et petente syndicario et procuratorio nominibus quibus supra, predictos extimatores cogi et compelli remediis opportunis ad faciendum extimationem predictae tenute, secundum formam iuris et statutorum civitatis Assisii et absentibus dictis heredibus tamen legitime citatis et requisitis ut supra quorum contumaciam dictus syndicus incusans cum protestationis expensarum. Qui iudex ut supra sedens, auctoritate sui officii et ad petitionem syndici supradicti, precepit et mandavit dictis Andrutio, Corrado et Elimosina extimatoribus prefatis et cuilibet eorum quod antequam recedat de bancha et porticu predicto debeant extimasse dictam terram in tenuta datam dicto syndico, ut est dictum, pena et banno c solidos. Qui extimatores supranominati et electi, volentes mandatum dicti iudicis exequi immediate, retulerunt et dixerunt se dictam terram vidisse et diligenter examinasse de valore eius. Et extimaverunt et extimatam eam coram iudice supradicto sedente ut supra, presente dicto syndico et petente et absente parte aversa tamen legitime citata ut supra, dictam terram valorem novem librarum denariorum pro colibet staro eorum propriis iuramentis.

d.4  
1352 maggio 9

*Il giudice Ventura, su istanza del procuratore della confraternita, dispone la citazione degli aventi causa prima di procedere d'ufficio.*

Die mercurii VIII mensis maii. Dictus iudex ut supra sedens ad dictum banchum iuris auctoritate sui officii et ad instantiam et petitionem supradicti syndici et procuratoris commisit, imposuit et mandavit Thomasso bayulo dicti comunis presente et intelligente quatenus vadat, citet et requirat supradictos heredes et volentes esse heredes vel pro heredibus respondere seu defendere bona condam dicti domini Ioie prefati quatenus hinc ad tertiam diem iuridicam proxime venturam compareant legitime et perhentie coram dicto iudice [ad]<sup>(a)</sup> opponendum, dicendum et contradicendum quicquid volunt et possunt de iure contra dictam extimationem et totum dictum processum et quare dicta terra non debeat decerni et insolutum ex secundo decreto dari per dictum iudicem supradicto Pucciarello secundum extimationem predictam pro supradicta quantitate l librarum denariorum, petitionibus et expensis legitimis; aliter dictus iudex a predicta procedet legitime et de iure statutorum dicte civitatis formam sequens. Qui bayulus, ea die yens et rediens, retulit dicto iudice ut supra sedenti et mihi notario se hodie dictos heredes citasse et requisisse ad domum solite habitationis condam dicti Ioie et omnia et singula fecisse et diligenter ac fideliter executioni mandasse ut supra a dicto iudice habuit in mandatis.

(a) *parola svanita o deleta.*

d.5  
1352 maggio 18-22

Assisi, *sub porticu domini potestatis ubi ius reditur*

*In tre differenti giorni il procuratore della confraternita fa istanza perché si proceda d'ufficio, stante la contumacia della controparte.*

Die sabbati xviii maii, prima iuridica post Pascha pentecoste. Dictus syndicus syndicario et procuratorio nominibus quibus supra se coram dicto iudice ut supra sedente ad dictum banchum presentiavit et dictorum heredum citatorum et contumaciam inculpavit cum protestatione dampnorum et expensarum, petens contra ipsos ad secundum decretum dicte tenute dande in solutum dicto syndico et procuratore, nominibus quibus supra, pro dicta quantitate et expensis secundum extimationem superius factam procedi secundum statutum civitatis Assisii et omni modo et iure quibus melius potest.

Die lune xxi mensis maii. Dictus syndicus et procurator nominibus quibus supra coram dicto iudice ut supra sedente similem presentatam protestationem et petitionem fecit ut supra contra dictos heredes ipsorum contumaciam inculpando.

Die martis xxii mensis maii. Dictus syndicus et procurator nominibus quibus supra coram dicto iudice sedente ut similem presentatam protestationem et petitionem fecit ut supra contra dictos heredes ipsorum contumaciam inculpando.

Actum, factum Assisii sub porticu domini potestatis ut ius reditur, presentibus ser Andrea magistri Iacobi et ser Noto Stefani notario banche testibus ad hoc rogatis et vocatis.

(SN) Ego Thomas magistri Angeli de Assisio imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius hiis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

e)

27 novembre 1352

Assisi, *sub porticu palatii comunis Assisii domini potestatis*

*Su petizione del procuratore della fraternita di Santo Stefano, d. Giovanni giudice di d. Grazino di Girolamo da Perugia, podestà di Assisi, dispone la citazione degli aventi causa; persistendo la contumacia della parte avversa, il procuratore fa istanza perché si proceda d'ufficio.*

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione quinta, tempore domini Clementis pape sexti, die vigesima septima mensis novembris, de mane, hora causarum. Ad instantiam et petitionem Pucciarelli Petini syndici et procuratoris disciplinatorum fraternitatis Sancti Stefani de Assisio, syndicario et procuratorio nomine dicte fraternitatis et hominum eiusdem et universitatis, eiusdem sapiens et discretus vir dominus Iohannes de \*\*\*\*\* iudex maioris summe causarum civilium civitatis Assisii pro tribunali sedens sub porticu palatii comunis Assisii domini potestatis per nobilem potentem virum Graçinum Ieronomi de Perusio, honorabilem potestatem civitatis Assisii, ad solitum bancum iuris ad iura reddenda, ut moris est, commisit, imposuit, mandavit Cicco Luce preconii publico predicti<sup>(a)</sup> comunis Assisii presenti et intelligenti quatenus vadat ad domum olim solite habitationis domine Ioye Boni Iohannis de Marangonibus de Assisio et ibi citet et requirat, gridet et proclamet alta voce, vicinis scientibus et intelligentibus, quod quicumque vult esse heres,

respondere pro herede aut condam dicti domini Ioye defendere compareat et comparere debeat coram dicto domino iudice pro tribunali sedente infra secundam diem et secundum formam statutorum civitatis Assisii ad inducendum et producendum omnia eorum iura pro eis facientia predicta causa; aliter dictus iudex procedet in dicta ut iuris fuerit eorum heredum contumacia non obstante.

Qui bayulus dicta die secutus formam dicte sue commissionis et mandati yens et rediens retulit dicto iudici ut supra pro tribunali sedente et mihi notario infrascripto se ivisse ad domum olim solitam dicti domini Ioye defuncti et dictos heredes citasse et requisisse prout supra a dicto iudice habuit in mandato in dicta sua commissione superius sibi facta. Et hoc ad instantiam et petitionem dicti Pucciarelli syndici et procuratoris predicti syndicario et procuratorio nomine quo supra presentis et petentis.

In quo quidem termino dictus Pucciarellus, syndicus et procurator predictus, syndicario et procuratorio nomine quo supra, comparuit coram dicto iudice ut supra pro tribunali sedente, non recedendo ab aliis productis per syndicum et procuratorem supradictum, in causa predicta produxit coram dicto iudice, mandato sui syndicatus et procurationis, et<sup>(b)</sup> quoddam aliud syndicorum et procuratorum supradictorum ser Petri et ser Francisci et quedam acta actitata in dicta causa, manu Thome magistri Angeli notarii, et acta actitata in dicta causa manu notarii infrascripti. Et particulam testamenti supradicti et contumaciam dictorum heredum non comparentium incusavit petens ad ulteriora procedi in dicta causa.

(SN) Ego Bartholomeus Massutii Petri de Assisio imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et officialis bance maioris summe causarum civitatis Assisii hiis omnibus interfui et ea rogatus de licentia et mandato dicti domini iudicis scripsi et publicavi.

(a) *corretto su predictum.* (b) *segue particulam espunto.*

26

1352 febbraio 20

Assisi, in camera comunis

*Angelo del fu Bartoluccio salaiolus di Assisi e porta San Francesco fa testamento, disponendo circa la sua sepoltura e numerosi lasciti in denaro, terreni e cera all'ospedale del comune di Assisi, quello di frate Acuto, quello della confraternita di San Gregorio e alle chiese di Santa Maria degli Angeli, San Francesco, San Pietro e Santa Chiara; ulteriori lasciti destina alla moglie Vannuccia e ad alcuni altri consanguinei.*

Originale [A], perg. n. 22, mm 210×775, 94 linee di scrittura.

Pergamena in buono stato di conservazione, sebbene interessata da alcune piegature e gualciture sul margine destro e soprattutto nella parte inferiore dello specchio di scrittura. Ha forma regolare nella sua parte superiore, restringendosi progressivamente lungo il margine destro.

Sul verso: (A) *testamentum Angeli Bartolutii salaio[lui] | pro fraternitate Sancti Stephani*; (C) *1352 | 20 febbraio | Testamento di Angelo del fu Bartoluzio | di Assisi*; (D) *Testamentum scrittum [.....] favorem fraternitatis Sancti Stephani | [.....]*.

Pur in assenza di rigatura e con un supporto scrittorio di dimensioni significative, il testo si presenta in forma molto ordinata e regolare, con interlinea costante, linee relativamente diritte e parallele tra loro, e caratteri dal corpo regolare, con poche abbreviazioni.

Il *signum notarii* è grande, elaborato e piuttosto elegante. La *E* di *Ego* è distanziata dai restanti caratteri da un lungo tratto orizzontale.

*Menzione* nel n. ed. 38: ... *Et de legatis et relictis factis per Angelum condam Bartoluthii salaiohum de Assisio et porta Sancti Francisci tam dicte fraternitati quam hospitali prefato scripto manu Francisci magistri Thome de Assisio notarii et de institutione hereditatis facte per eum in dicto testamento de priore dicte fraternitatis et rectore hospitalis dicte fraternitatis ...*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, ff. 32-33.

IN NOMINE Domini, amen. Anno Domini millegimo trecentegimo quinquagesimo secundo, indictione quinta, pontificatus domini Clementis pape sexti, die vigesimo mensis februarii.

Angelus condam Bartholuthii salaiohum de Assisio et porta Sancti Francisci, per Christi gratiam sanus mente, sensu et corpore et bone consientie, memor conditionis humane quam sepe comitatur humana fragillitas, cui ab ipso vite principio mortis imperium dominatur, nolensque intestatus decedere ne de suis bonis in futurum possit seu valeat discordia aliqua seu lictigium exoriri suarum rerum et bonorum ipsius omnium per presens nucupativum<sup>(a)</sup> testamentum quod dicitur sine scriptis in hunc modum et formam fecit et facere procuravit et in subsequentem modum et formam, videlicet:

et imprimis quidem dictus testator reliquid et dari iussit pro salute sue anime ut ius postulat et consuetudo requirit viginti solidos denariorum<sup>(b)</sup> parvorum perusinorum.

Item iudicavit corpus suum sepelliendum et sepelli debere apud ecclesiam Sancti Petri de Assisio et ibi elegit sui corporis sepulturam, et mandavit et iussit expendi et dari in cera, pane et vino deferendis ante corpus suum tempore sui tumuli et sepulture quindecim libras denariorum perusinorum parvorum.

Item reliquid et dari iussit hospitali comunis Assisii de bonis suis quinque solidos denariorum.

Item dictus testator voluit, iussit et expresse mandavit quod quedam domus ipsius testatoris cum ortali seu claustro contiguo ipsi domui et situato post ipsam domum que posita est in civitate Assisii in porta Sancti Francisci et in burgo Sancti Petri, cuius domus ac ortalis fines a 1<sup>o</sup> et 11<sup>o</sup> via, a 111<sup>o</sup> domina Gembutia uxor condam Massioli Caffaiani et a 1111<sup>o</sup> Andrutius Florentini, per infrascriptos suos fideicommissarios vendatur et vendi debeat pro maiori pretio quod percipi et haberi poterit, et de pretio recipiendo per eos ex venditione domus predictae et ortalis iussit et mandavit per fideicommissarios suos predictos emi et emi debere sex lecta extimationis et valoris xxv librarum denariorum pro quolibet lecto. De quibus quidem sex lectis emptis per eos dari iussit et mandavit duo lecta hospitali fratris Aguti seu rectori eiusdem pro dicto hospitali recipienti, et duo alia lecta hospitali fraternitatis Sancti Gregorii, et duo alia lecta hospitali comunitatis Assisii. Que quidem lecta sic data collocari, ordinari et poni debeant in dictis hospitalibus et manuteneri ibidem ad usum perpetuo pauperum peregrinorum et aliarum miserabilium personarum ibidem concurrentium ad hospitandum.

Item reliquid dicto hospitali fraternitatis fratris Aguti pro conservatione et manutentione perpetua dictionum duorum lectorum relictorum dicto hospitali et pro substentatione et consolatione pauperum peregrinorum et miserabilium personarum ibidem concurrentium ad hospitandum unam petiam terre olivatam situatam in comitatu Assisii, in baylia Blaxiani, cuius fines a 1<sup>o</sup> Herculanus Albrici, a 11<sup>o</sup> heredes ser Cantis calçolarij et a 111<sup>o</sup> heredes Salvoli Petrioli.

Item quamdam petiam terre olivatam situatam in dicta baylia Blaxiani, iusta viam et heredes Pelelli Loli et rem Victorini Venturelle.

Item quandam petiam terre laboratorie positam in comitatu Assisii in baylia Campilgionis et in vocabolo Pantani, iusta viam, heredes Lelli Salimbenis, Dominicum Donati et Victorinum Andree maresscalcum.

Item dictus testator legavit atque reliquid Vanni Ciccoli eius consanguineo de bonis suis pro bonis meritis et gratis servitiis habitis et receptis ab eo unam petiam terre laboratorie situatam in comitatu Assisii, in baylia Macerate et in vocabulo Quinque Viarum, cui a 1<sup>o</sup> heredes Naldi Doni, et a 11<sup>o</sup> symiliter, et a 111<sup>o</sup> Lutius Phyliciani pro uxore, quam rem legatam dictus testator dictum Vannem habere voluit post mortem tantum Vannutie Phylippi sue uxoris et non ante si dictus Vannes tunc vixerit et superstites<sup>(c)</sup> esset ipsi Vannutie. Et si post mortem dicte Vannutie eius uxoris dictus Vannes non viveret et superstites<sup>(c)</sup> esset ipsi Vannutie tunc et in dicto casu dictam petiam terre legatam dicto Vanni dictus testator devenire voluit in hospitale fraternitatis fratris Aguti supra nominatum pro conservatione et manutentione perpetua dictorum lectorum dicto hospitali relictorum et pro substentatione et consolatione pauperum peregrinorum et miserabilium personarum, ut dictum est, et eidem hospitali, dicto casu adveniente, libere reliquid et adiudicavit.

Item dictus testator iussit, voluit et expresse mandavit quod per infrascriptos suos fideycommissarios vendatur et vendi debeat una petia terre vineata ipsius testatoris situata in comitatu Assisii, in baylia<sup>(d)</sup> Macerate, cum domo existente in ea, cuius fines a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Lutius Phyliciani pro uxore et res Angeli Ciccoli magistri Angeli.

Item duas partes unius petie terre laboratorie cum ficulneis et casaleno in ea existente situatam in comitatu Assisii in baylia Blaxiani cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Blaxius a 111<sup>o</sup> flumen Tessii quas idem testator comunes et pro indiviso habere dixit cum Vannutia eius uxore pro maiori pretio quod haberi poterit ex eis. Et de pretio dictorum bonorum vendendorum si necessarium fuerit quod de pretio domus supradicte et ortalis quam vendi iussit et mandavit non posset emi lecta legata dictis hospitali et tanti valoris et costi dari iussit et mandavit de dicto pretio illud quod deesset et dari iussit atque mandavit de eodem pretio ecclesie sancte Marie Angelorum unum tortitium cere valoris unius floreni auri, et ecclesie sancti Francisci, Sancti Petri et Sancte Clare unum aliud tortitium cere pro qualibet dictarum ecclesiarum valoris unius floreni pro quolibet causa celebrandi offitium corporis Christi quam domini subsistet et durabunt. Et duo alia tortitia dari iussit et mandavit fraternitati<sup>(e)</sup> disciplinatorum Sancti Stephany valoris unius floreni pro quolibet conservandi ad usum celebrationis corporis Christi. Et voluit et mandavit idem testator quod totum residuum pretii quod restaret de venditione dictarum petiarum terre superius confinatarum detur et erogetur per fideycommissarios suos nominatos ac convertatur in dotibus et pro dotibus puellarum virginum egentium eo videlicet casu quo maritarentur seu monasterium aliquod ingredirentur videlicet unicuique dictarum puellarum dotium nomine quinquaginta libras denariorum perusinorum et non ultra.

Item reliquid et libere adiudicavit Vannutie eius uxori in vita sua, et dum vixerit casta et honesta, omnes et syngulos fructus redditus et proventus dictorum bonorum superius confinatorum, excepto quam de petia clesurata posita in baylia Blaxiani iusta viam et heredes Pelelli et Victorinum Venturelle. Et per presentem ultimam voluntatem reliquid etiam et legavit eidem Vannutie sue uxori libere omnes pannos lane et lini ipsius testatoris et omnes massaritias et res ipsius Angeli testatoris ubicumque existentes et derratas et denarios omnes si qui reperirentur post mortem ipsius Angeli et fuissent ipsius Angeli testatoris. Quos quidem pannos

statim post mortem ipsius testatoris mandavit pauperibus erogari, pro salute sue anime et suorum peccatorum remissione, cum hac conditione quod si qua seu aliqua de massaritiis, rebus, derratis et pecunia relicta ipsi Vannutie, post mortem ipsius Vannutie extarent et superessent ei, quod ipsa dentur hospitali fraternitatis Sancti Stephany superius nominati. Demum voluit idem testator quod per heredes ipsius testatoris non possit fieri inventarium dicte Vannutie uxori sue de massaritiis, rebus, derratis ac pecunia sibi legata nec possit molestari, vexxari vel inquietari in aliquo occasione predicta si perderentur vel venderentur per eam.

Et ad predicta omnia et syngula iudicia atque legata solvenda, satisfacienda et penitus executioni mandanda, fecit, constituit ac etiam ordinavit suos fideycommissarios et huius testamenti ac legatorum executores . . . priorem et . . . subpriorem fraternitatis disciplinatorum seu lucentium Sancti Stephany de Assisio, qui pro tempore fuerit. Quibus quidem fideycommissaris dictus testator dedit et concessit plenam licentiam et liberam potestatem, auctoritatem atque bayliam, cum consilio et assensu discretorum fraternitatis predicte, dicta iudicia, relicta atque legata executioni mandandi post mortem Vannutie sue uxoris, infra duos annos proxime affuturos; et eis dedit licentiam bona sua vendendi et alienandi ut supra dictum est in casu predicto usque ad ipsorum integram et condignam<sup>(f)</sup> satisfactionem. Et reliquid cuilibet dictorum suorum fideycommissariorum pro suo labore et mercede xl solidorum denariorum perusinorum parvorum.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, presentibus et futuris ubicumque sunt et inveniri et reperiri poterunt quoquo modo vel iure priorem fraternitatis disciplinatorum Sancti Stephany de Assisio et rectorem hospitalis pauperum dicte fraternitatis et utrumque ipsorum pro dicto hospitali pauperum recipientes sibi heredes universales instituit atque fecit.